


Edição 390 | Ano 2023
03 de fevereiro de 2023

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
DECRETO

DECRETO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

AVISO
AVISO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: X2LTBVN3-SNGLD6IY-I1QBGMGJ-AILYZVB2
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/cristopolis



PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTÓPOLIS
AVENIDA MAJOR CLARO - CENTRO

CNPJ: 13.655.089/0001-76 - CEP: 47.950-000 - CRISTOPOLIS - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Abre CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR por
Anulação de Dotação no valor total de R$ 18.630,75

(Dezoito mil e seiscentos e trinta reais e setenta e cinco
centavos ), para fins que se especifica e da outras

providências.

DECRETO nº 13 DE 31 DE JANEIRO DE 2023

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE CRISTÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais, constituicionais e de 
acordo com o que lhe confere a Lei Municipal 000/0000 de 06 de julho de 2022, edita o seguinte Decreto:

Art 1º. - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação  orçamentária totalizando R$18.630,75 (Dezoito 
mil e seiscentos e trinta reais e setenta e cinco centavos ) a saber:

Dotações Suplementares

0210000 - SEC. MUN. DE INFRA-ESTR E SERVS PÚBLICOS

2.065 - DESENVOLVIMENTO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS MUNICIPAIS

3.3.90.93.00 / 17000000 - Indenizações e Restituições 18.630,75

Total por Ação: 18.630,75

Total por Unidade Orçamentária: 18.630,75

Total Suplementado: 18.630,75

Art 2º. - A propósito cabe -me informar que para atender a suplementação acima, serão anuladas parcialmente e/ou 
totalmente as seguintes dotações orçamentárias, conforme estabelece a Lei nº 4.320.

Dotações Anuladas

0210000 - SEC. MUN. DE INFRA-ESTR E SERVS PÚBLICOS

2.065 - DESENVOLVIMENTO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS MUNICIPAIS

3.3.90.39.00 / 15000000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 18.630,75

Total por Ação: 18.630,75

Total por Unidade Orçamentária: 18.630,75

Total Anulado: 18.630,75

Página: 1 de 202/02/2023 - 11:04:27 - 2439556  SIAFIC - 

Edição 390 | Ano 2023
03 de fevereiro de 2023

Página 3

DECRETO

Certificação Digital: X2LTBVN3-SNGLD6IY-I1QBGMGJ-AILYZVB2
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/cristopolis



PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTÓPOLIS
AVENIDA MAJOR CLARO - CENTRO

CNPJ: 13.655.089/0001-76 - CEP: 47.950-000 - CRISTOPOLIS - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Art. 3º - Fica o Secretário Municipal de Finanças autorizado a expedir instruções normativas necessárias ao 
cumprimento deste Decreto.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor a partir de terça-feira, 31 de janeiro de 2023.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE CRISTÓPOLIS, Estado da Bahia, em 31 de janeiro de 
2023.

AILSON NASCIMENTO RIBEIRO FILHO
Secretário Municipal de Finanças

CPF: 071.886.395-07

GILSON NASCIMENTO DE SOUZA
Prefeito Municipal

CPF: 490.670.795-53

Página: 2 de 202/02/2023 - 11:04:27 - 2439556  SIAFIC - 

Edição 390 | Ano 2023
03 de fevereiro de 2023

Página 4

Certificação Digital: X2LTBVN3-SNGLD6IY-I1QBGMGJ-AILYZVB2
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/cristopolis



PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTÓPOLIS
AVENIDA MAJOR CLARO - CENTRO

CNPJ: 13.655.089/0001-76 - CEP: 47.950-000 - CRISTOPOLIS - BA

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD

CPF: 490.670.795-53

DECRETO nº 14 DE 31 DE JANEIRO DE 2023

ESTABELECE normas para alteração dos Quadros 
de Detalhamento da Despesa - QDD,

e dá outras providências.

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE CRISTÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais e devidamente autorizado no artigo  
da lei de nº  de 30 de dezembro de 1899, que dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias.

Decreta:

Art 1º. - Fica alterado o Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD do Poder Executivo  , aprovado pelo Decreto Nº  
de 30 de dezembro de 1899 , correspondente à Programação das Despesas dos Órgãos diretamente subordinados ao 
Prefeito(a).

0207002 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - FME

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.011 - GERENCIAMENTO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL - REC. PROPRIOS

3.1.90.11.00 / 15001001 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 0,00 30.380,95

3.1.90.91.00 / 15001001 - Sentencas Judiciais 30.380,95 0,00

Total por Ação: 30.380,95 30.380,95

Total por Unidade Orçamentária: 30.380,95 30.380,95

0208001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - FMS

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.036 - GESTÃO DOS RECURSOS EM AÇÕES DE SERVIÇOS  DE SAÚDE - REC.PROPRIOS

3.1.90.13.00 / 15001002 - Obrigacoes Patronais 0,00 11.211,05

3.1.90.91.00 / 15001002 - Sentencas Judiciais 11.211,05 0,00

Total por Ação: 11.211,05 11.211,05

Total por Unidade Orçamentária: 11.211,05 11.211,05

Total Geral: 41.592,00 41.592,00

Página: 1 de 202/02/2023 - 11:04:33  SIAFIC - 

Edição 390 | Ano 2023
03 de fevereiro de 2023

Página 5

Certificação Digital: X2LTBVN3-SNGLD6IY-I1QBGMGJ-AILYZVB2
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/cristopolis



PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTÓPOLIS
AVENIDA MAJOR CLARO - CENTRO

CNPJ: 13.655.089/0001-76 - CEP: 47.950-000 - CRISTOPOLIS - BA

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD

Art. 2º - A execução orçamentária obedecerá ao Quadro de Detalhamento de Despesa QDD, a estrutura de Custos de 
Projetos e Atividades, segundo a Natureza da Despesa, estabelecida para cada Unidade Orçamentária em consonância 
com os Programas de Trabalho, fixados na Lei Orçamentária Anual.

Art. 3º - Este(a) Decreto entra em vigor a partir de terça-feira, 31 de janeiro de 2023.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE CRISTÓPOLIS, Estado da Bahia, em  31 de janeiro de 
2023.

AILSON NASCIMENTO RIBEIRO FILHO
Secretário Municipal de Finanças

CPF: 071.886.395-07

GILSON NASCIMENTO DE SOUZA
Prefeito Municipal

CPF: 490.670.795-53

Página: 2 de 202/02/2023 - 11:04:33  SIAFIC - 

Edição 390 | Ano 2023
03 de fevereiro de 2023

Página 6

Certificação Digital: X2LTBVN3-SNGLD6IY-I1QBGMGJ-AILYZVB2
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/cristopolis



PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTÓPOLIS

CNPJ 13.655.089/0001-76

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO/CONTRATO

Processo Administrativo 0039/2023, Dispensa de Licitação 021/2023 - Orgão – Prefeitura Municipal
de Cristópolis -  Contratado:  PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS –  CNPJ:
61.198164/0001-60 - Objeto:  SERVIÇOS  DE  SEGURO  VEICULAR  NAS  AMBULANCIAS  DA
SAMU,  MERCEDES BENZ - SPRINTER 415-CDI E NOVA RANGER CAB SIMPLES

XL 2.2 4X4 DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DESTE MUNICIPIO - Valor Global Bruto
R$ 10.895,69 (dez mil, oitocentos e noventa e cinco mil e sessenta e nove centavos) -  Fundamento
legal: Art. 24, inciso II, da Lei Federal 8.666/93 e alterações, Cristópolis, BA – 03 de Fevereiro de
2023, GILSON NASCIMENTO DE SOUZA, Prefeito Municipal.

Processo Administrativo 0040/2023, Dispensa de Licitação 022/2023 - Orgão – Prefeitura Municipal
de  Cristópolis  -  Contratado:  VAGNER  SERPA DOS  SANTOS –  CNPJ:  39.859.324/0001-56 -
Objeto:  AQUISIÇÃO MATERIAIS PARA ALAMBRADO (TUBOS CHAPA 18, TELA ALAMBRADO
FIO 12 E 14) PARA ESTE  MUNICIPIO DE CRISTÓPOLIS -  Valor Global Bruto R$ 17.575,00
(dezessete mil, quinhentos e setenta e cinco mil reais) - Fundamento legal: Art. 24, inciso II, da Lei
Federal 8.666/93 e alterações, Cristópolis, BA – 03 de Fevereiro de 2023, GILSON NASCIMENTO
DE SOUZA, Prefeito Municipal.

Edição 390 | Ano 2023
03 de fevereiro de 2023

Página 7

AVISO

Certificação Digital: X2LTBVN3-SNGLD6IY-I1QBGMGJ-AILYZVB2
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/cristopolis


	DECRETO
	DECRETO

	AVISO
	AVISO


		2023-02-03T11:45:43-0300




